i PENYEBJHKA CEBEPHA MAKEJOHHJA

2.3 . 27 - 25

Bps ocHoBa Ha wneir A€ ¢ras (2) 1ok 6, wiren 145 cras
(2) u unen 227 on 3akoHOT 38 BMCOKOTO 0DpasoBaHue
(,,Cnyxben secuuk ua Penybnuka Makepouunja™ op. 82/18 u
LSCnyBen secnnx na Penybunka Cenepua Makenounja™ 6p,
178/21), OuGopor 3a arpeiuralija 1a BUCOKOTO uBpusuBaHme
Ha PenyOnuwka Cesepna MakejoHuja, Ha cBojata 72-1a
cennuua, oapxana Ha 28.2.2024 ronnna, noHece:

PEIMEHHUWE

3a axpeauranuja va Cryauekara nporpama
»JeToBHA HHpOpMATHRA®, NPB HKAYC HA
AKAJEMCKH CTYAHH = JOAHNIOMCKH cTyaun (240
EKTC), na ®axyireror 3a Gusnne aaMuHACTPALHja
npu Yuusepsurer so Teroso

I. Ce akpeumrupa Cryauckara nporpamsa  ,JdenosHa
uHopMaTuRa®, OpB IHKIYC HA aKaJCMHCKM CTYIHH -
poguruomeru cryun (240 EKTC), aa @akynretoT 3a dusnuc
aIMHHACTRA]a Tpr YHURepIHTET RO TeTOBO, COMIACHO
3akoHOT 38 BMCoRoTo  o0pazosaHue®,  Ypendara  sa
HODMATHBHTE M CTAHJAPIHTE 34  OCHOBEIC  HA
BHCOKOOOPA3OBHH YCTAHOBH H 3a BPIICHE BHCOKOOOpasoBHA
Jejnoer (,,Cnyuchen secuux na Penyfmpka Makepounja® 6p.
103/10, 16810 u 10/11) u Knacu(mxauujata Ha Hay4uo-
HOTPAIKYBAUKY  [0Apadjd, NoAHIba  u  00NacTH  cnopel
Mefynaponata (ipackardesa Knacuuraumia (JajeHa Kako
Mpuaor | Ha sagenenara Ypeaha).

2. Axpeavraigjara 3a Cryauekara nporpama o1 Touka | a osa
PelleHHE € 33 TIEPUOJ O/ TIET CTYUMCKM IOAMHH, TOYHYBE]KI 01
axagemcia 2024/2025 roaund.

3. Mo zaspmyraine na eryguure Ha CTyauckara uporpava of
Towka | 04 oBa penrenie, erygenTor ce creknysa co 300 EKTC
KPEANTH H CC CTEKILYBA CO SELICMCKHOT Na3UE: Juinromupan
N0 ALI0BHA UOGOPMATHRA [ BO MEIYHAPOIHWOT [POMET
akaaeMekuoT Hasus: Bachelor in Business [nformatics,

4. Hayuno-mctpawypauko  noupadje: | Tlpupoaro-
MATEMATHIKH LAYKH

Hayuno-ucrpaxysasko mone: 110 Medopmaruxa
Hayuno-ucrpanyeatka obaacr: 11000 Madopmaruka, 11002
MHdopmamuicky cuctemyr o oporpamupaise, 11005 Bewrayxa
uprrenereunja, 11006 Hurelpdpadn METOIM W 4ANAMEALIMM,

11011 Apyro.

5. bpajor 14 CTYAeHTH KOM MOKAT Ia GUAAT 3ALMILAHH BO LpBa
rOJIMHA, 11a HaBelenata CTYANCKE IpopaMa ol Touka | na opa
pemenue usnecysa 30 cTyaeHTH.

6. OBa penrenye € KOHETHO M BlIEryBd BO CHIA CO JIEHOT Ha
HLOHECYBAILETO,

ATEHIHMJIA 3A KBAJIMTET BO BHCOKOTO OBPAZOBAHMKE L; L
OIBOP 3A AKPE,[LH"I;?&M_MJA HA BUCOKOTO OBPAZ0OBAHHUE BORDI PER AKREDITIM | ARSIMIT TE LARTE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NIE ARSIMIN E LARTE

NE baz€ (€ nenit 48 paragrafi (2) pika 6. nenit 145
paragrafi (2) dhe nenit 227 t& Ligjit pér arsimin & larté (,.Gazeta
Zyrlare e Republikés sé Magedonise® nr. 82/18 dhe ,,Gazela
Zyrlare e Republikés s& Magedonisé sé Veriut™ nr. 178/21),
Bordi i Akreditimit 18 Arsimit t& Larté i Republik&s sg
Magedonisg s& Veriut, n& mbledhjen e 72-t& mibajtur mé 28. T
2024 solli:

AKTVENDIM
pér akreditimin e programit studimor ,,Informatiké
Afariste®, cikli i paré i akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), té Fakultetit té
Administrimit té Biznesit né Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,,Informatiké Afariste®, cikli
i paré i studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK), (€ Fakultelit (& Administrimit (€ DBiznesit né
Universitetin ¢ TelovEs, né pérputhje me Ligjin pér arsimin e
larté*, Dekretin pér normat dhe standardet pér themelimin ¢
institucionit (& larté arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé sé
arsimit t& larté (,,Gazeta Zyriare ¢ Republikés s¢ Magedonisg®
nr. 103/10, 168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i sferave, lushave
dhe  lémenjve  shkencoré-hulumiues  sipas  Klasifikimil
Ndérkombétar t& Fraskatit (e dhéné si Shiojeé 1 € Dekretil (&
theksuar,)

2. Akreditimi i programit studimor nga pika [ e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2024/2025.

3. Pas mbarimit 1 studimeve né programin studimor 18 pikés 1
(€ kétij vendimi, studenti fiton 300 SETK kredi dhe merr tiwllin
akademik: I diplomuar né informatiké afariste / né
garkullimin ndérkombélar tillin akademik: Bachelor in
Business Informatics.

4. Sfera shkencore-hulumiuese: 1 Shkencat matematike-
natyrore

Fusha shkencore-hulumtuese: 110 Informatiks

Lémia shkencore-hulumtuese: 11000 Informatiké, 11002
Sistemet e informacionit dhe programimi, 11005 Inteligjenca
artificiale, 11006 Metodat ¢ integruara dhe aplikacionet, 1101}
Tjetér. t

5. Numri i studentgve qé mund & regjistrohen né vitin e parg t8
programit studimor té péreakiuar né pikén [ t¢ kétij vendimi
Eshté 30 studenté,

6. Ky Aktvendim ¢shté pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén ¢
miratimit,
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Ob6pasaoxenmne

Io npenxozno gowecenara Onanyxa 6p. 02-4453/1 on
28.12.2022 roanna on ctpana Ha CenatoT na Ynusepsurer po
Teroro, 3a yesojysarme na CTymmexara nparpama . Jdemosua
nndopmaTika®, TIPE  LMKIYC HA arazeMuckn CTYOHH -
AOMMTAOMCKI cTy i (240 EKTC), na Dacynreror sa Dusmne
AAMUILICTPAIM]A py YiunepanTer po Teroro, 1o ArcHnujara
3d KBATHTET BO BHCOKOTO ofpasoranne, oanocuo On6opor 3a
AKPETHTALM A HA BHCOKOTO nfipasoBanie, nocrarn Gapame co
Hunen Gp. 23-685/1 o5 29.12.2022 roenuna (ham Gp, 08-131/1
on 25.1.2023 ronuna) 3a npuiataise ua enabopat, ognocHo 18
AKPEANTALM]A a2 npeaveTiaTa CTY/UICKA Mporpama,

Oubopor 3a AKPEMHTAUMIE HA BHCOKOTO adpazosanne,
Opran Ha Arennujara 3a kpajnuTeT Ro BHCOKOTO obpazaparine,
Ha 54-1a cemmia, ehApmana Ha 9.3.2023 roguma, Gopwitpa
Crpyynra KOMHCH2 33 pastienysaise  ma Gapamero  3a
AKpefnTanKld,  co  npuapykunara ROKYMEHTalHa  p
lOArOTBYBAE Hd H3BEMITA] 110 Ofmoc 1A Bapamwero
JOKyMeHTaLMjaTa,

Bp3 ocroea ma nosurmemara ouenka co/pxana po
Hapemrrajor  pa Crpyunara KoMHCHja, Op. 08-131/6 of
1.3.2024 roaewna,  cormacHo  3akonor  aa BHCOKOTO
ofipazosanne® Ypenbara sa HOPMAaTHENTE 1 CTAHZapauTe 32
OCHOBAKE 1 BHCOKOOOPASORHHM YCTAHORH 1 3a EpIieme
BHCOKooOpazoBNa agjiocr (..CnyxBen secHuxk ua Peny6mxa
Maxegounja® 6p. 103/1 0, 168101 10/11) u Knacudmranujara
Ha HAYUHO-HCTPAKYBAYKH noapauja, nondma i obnacty,
emopes Mefynaponnata  gipackatmena iacHhnkanuia  n
Mpasumarkor 5 Opraunsdligjata, padoTaTa, HAYHHOT Ha
QIUIYTYBAKE, METOI0A0IMaTA 34 dKPEnITaLija It CRaTyanuja,
CTAUZAPANTE 34 akpeanTanuja u CRATYALH]A, KAKO U ApyTu
Npallama ro spcka co paGorara na Ounfopor za aKpenuTaLmja
H €BanyaumMja Ha BUCOKOTO obpasosanne (,,CnyucGen neciimg na
Pemybauia Maxenonmja®  6p. 151/12),  Oubopor 3a
AKPEAHTALNA 1A BUCOKOTO opazosaivie, ma crojata 72-ta
CeOUHIE. onpxana Tia 28.2.2024 FOOENA, OAMYIE Kako Bo
AMCTIO3UTUEOT 171 OBa perieHHe.

Mpasna noyka: Peinenmero 3a arpenntatmia va Cryanekata
npm'pama € KOHCYHO | OPOTHE 11ETO MOMKEe Ja Ce [MogHece
Ty®0a 1o Viparanor CYUL.

Tpercenaren
ua Oubopor 3a aKpe/IMTalrja Ha BHCOKOTO obpazonanue

e

DBCICH

npo. a-p M

REPUBLIKA E MAQEDONISE St VERIUT

ATEHUHJA 3A KBAJINTET BO BUCOKOTO OBPABOBAHHME  AGJENCIA PiR CILESI NI! ARSIMIN E LARTE
; OABOP 3A AKPEAMTALHIA HA BHCOKOTO OBPA3OBAHHE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTI

Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar ma paré nr. 02-4453/1 j
datés 28. XII. 2022 hga ana e Senalit t& Universitetit (&
TetovEs, pér miratim t& pragramit studimor ,,Informatiké
Afariste”, cikli i paré i studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), t& Fakultetit 1& Administrimit (&
Biznesit né Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési
né Arsimin c Larté, pérkatésisht Bordi i Akreditimit 1
Arsimit 1€ Larté dorézoi kérkess me nr. e tyre 23-685/1 i
datés 29, XII. 2022 (nr. yné 08-131/1 i datés 25. 1. 2023) pér
pranimin e elaboratit, parkatésisht akredilimin e programit
studimor né fjalé,

Bordi 1 Akreditimit ¢ Arsimit t€ Lartg, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Lart¢, né mbledhjen e 54-
& t& mbajlur mé 9. 117, 2023, formoi Komision Profesional
per  shqyrtimin - ¢ kérkesgs pér  akreditim  me
dokumentacionin e bashkéngjimr dhe pérgatitien e raportit
lidhur me kérkessn dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-131/6 i datés 1. I11. 2024, né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Dekretin pér
normat dhe standardet pér themelimin o institucionit &
arsimit té larté dhe kryerjen e veprimtarisé sé arsimit te larté
(.Gazeta Zyrtare e Republikés s8¢ Magedonise® nr. 103/10,
168/10 dhe 10/11) dhe Klasifikimi i sferave, fushave dhe
lémenjve  shkencoré-hulumtyes sipas  Klasifikimit
Ndérkombétar té Fraskatit dhe Rregulloren p&r organizimin,
punén, ményrén e vendosjes, metodologjiné e akreditimit
dhe evaluimit, standardet e akreditimit dhe evaluimit, si dhe
¢Eshije tejra né lidhje me punén e Bordit t& Akreditimit dhe
Evaluimit t& Arsimit t& Larts (..Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé™ nr, 151/12), Bordi i Akreditimit t& Arsimit
t€ Larté, né mbledhjen e 72-t& mbajtur mé 28, IT. 2024,
vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi,

Késhillé juridike: Aktvendimi pér akreditimin e programit
studimor &shté pérfindimtar dhe leundér (if mund té dorézohet
padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit & Arsimit t& Larté




